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Malý, Radek. 2015. Michel Foucault a liberalismus. Hradec Králové: Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je představit filosofii francouzského psychologa a

historika Michela Foucaulta, představitele poststrukturalismu a postmoderní

filosofie, v kontrastu s myšlenkami liberalismu, tedy převládající politické

ideologie v Evropě. Tento kontrast bude ukázán především na rozdílném pojetí

moci. Práce se bude snažit zodpovědět následující výzkumnou otázku: V čem se

liší vnímání role státu v myšlení Michela Foucaulta od liberálního pojetí? Autor

bude vycházet z děl Michela Foucaulta především ze 70. let 20. století a

z vybraných děl významných liberálních autorů. V první kapitole budou

představeny základní principy liberalismu a jeho štěpení, v druhé kapitole myšlení

Michela Foucaulta, třetí kapitola bude komparovat Foucaultovo pojetí

s liberálním.
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The aim of this bachelor thesis is to introduce the philosophy of the French

psychologist and historian Michel Foucault, the representative of post-

structuralism and postmodern philosophy, in contrast with the ideas of liberalism,

ie the prevailing political ideology in Europe. This contrast is shown primarily on

a different conception of power. The thesis answers this research question: What

are the differences in the perception of the state's role in Michel Foucault's

thinking from the liberal concept? The thesis is based on the works of Michel

Foucault, especially from the 70s of the 20th century, and selected works of

important liberal writers. The first chapter introduces the basic principles of

liberalism and its cleavage, in the second chapter introduces Michel Foucault's

thinking, in the third chapter author compare Foucault's concept with liberal one.
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 ÚVOD

Poslední čtyři staletí se nesla ve znamení uvolňování poměrů a

osvobozování lidí z pout tradičního sociálního života. Proběhlo několik revolucí,

docházelo k liberalizaci a postupně i k demokratizaci. Osvícenství hlásající rozum

a zkoumajícím jeho limity vystřídal iracionalismus romantismu. V 19. a 20. století

došlo vedle rozvoje průmyslu, techniky a vědy také k rozvoji mnoha

myšlenkových směrů, jmenujme alespoň dialektický materialismus,

pragmatismus, fenomenologii či existencialismus, proti analytické metodě

rozložených jednotlivých prvků se vymezil strukturalismus zdůrazňující studium

celkových systémů skrze jejich struktury, transcendentální poznání myšlení

minulosti vyústilo v modernu. V politickém myšlení můžeme sledovat pozvolný

rozvoj liberalismu. Jeho kořeny můžeme nalézt v reformačních snahách 15. a 16.

století. Přihlášení se k němu sledujeme u autorů společenské smlouvy či u Adama

Smithe, který v roce 1776 vydává jeho Pojednání o podstatě a původu bohatství

národů, vymezujícím se proti merkantilismu. Toto dílo je pokládáno za počátek

klasické ekonomie, která je nahrazena až v roce 1871 změnou paradigmatu
1
v tzv.

marginalistické revoluci. V roce 1848 jsou potlačeny snahy o politickou

liberalizaci, přesto se v druhé polovině 19. století již konstituuje liberalismus jako

politická doktrína, která se postupně střetává s nacionalismem, konzervatismem a

následně socialismem. Liberalismus se stal nejvlivnějším rámcem politického

myšlení v Evropě.

Klasický liberalismus však také čelil kritice, která vyústila v jeho politické

opuštění po hospodářské krizi v 30. letech 20. století, neboť ekonomika založená

na svobodném trhu nedokázala krizi čelit. Pod vlivem keynesiánství dochází

k pojetí liberalismu v odlišné formě, která již nejen připouští, ale přímo očekává a

vyžaduje intervence ze strany státu. Tato forma se nazývá nový či sociální

liberalismus.

V moderním filosofickém myšlení se rozvíjí strukturalismus. V 60. letech

se proti němu vymezuje řada francouzských tzv. avantgardních autorů, kteří se

snaží budovat a nabízet zcela odlišný filosofický pohled. Tito autoři, jako Michel

1
Změna orientace ze strany nabídky na stranu poptávky.
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Foucault či Gilles Deleuze, jsou zpětně řazeni mezi poststrukturalisty a

postmodernisty.

Cílem této bakalářské práce je představit filosofii francouzského

psychologa a historika Michela Foucaulta, představitele poststrukturalismu a

postmoderní filosofie, v kontrastu s myšlenkami liberalismu, tedy převládající

politické ideologie v Evropě. Tento kontrast bude ukázán především na rozdílném

pojetí moci. Autor bude čerpat zejména z Foucaultových děl 70. let 20. století kde

je rozvíjen pojem biomoc a později i govermentalita; a z vybraných děl liberálních

autorů, zejména Johna Rawlse, který významně obohatil liberální diskusi v druhé

polovině 20. století, a J. S. Milla pro srovnání s významným autorem století

předcházejícího. Práce se bude snažit zodpovědět následující výzkumnou otázku:

V čem se liší vnímání role státu v myšlení Michela Foucaulta od liberálního

pojetí?

V první kapitole budou představeny základní principy a koncepce

liberalismu a jeho hlavní štěpení ve sporech o univerzalismus, kosmopolitismus,

střet klasického a sociálního pojetí, a o hranice zachování a uplatňování principů

liberalismu ve vnitřní i mezinárodní politice. V kapitole druhé bude představeno

myšlení Michela Foucaulta, jeho návaznost na Nietzscheho a Kanta, jím

používaná metodologie – archeologie a genealogie – a jeho pojetí moci jako

biomoci. V třetí kapitole bude v rámci komparace Foucaultova a liberálního

pohledu na moc, respektive stát, představeno vyústění biomocenských vztahů

v govermentalitu – zrod moderního liberálního státu. V závěru bude shrnut

Foucaultův přístup a objasnění jeho přínosu pro filosofické myšlení.

Michel Foucault nikde ve svém životním díle explicitně nekritizuje

liberální stát zrozený v 19. století. Cílem práce je proto přiblížit myšlení tohoto

filosofa vztaženo k liberálnímu pojetí a nabídnout tak alternativní pohled na moc a

stát.
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1. Liberalismus

1.1 Úvod do liberalismu – základní principy

Za poslední čtyři století prošel liberalismus neodmyslitelně spojený

s evropskou západní kulturou, potažmo civilizací, velkou proměnou a mnoha

štěpeními. Lišilo
2
se jeho světského pojetí od pojetí ovlivněného náboženstvím, a

to nábožensky ovlivněné se zase lišilo podle toho, zda v dané zemi převládalo

katolictví či protestantství. Jeho přesné vymezení krom vnitřního tříštění ztěžuje i

fakt, že konzervativní a radikální rivalové liberalismu často dospěli ke svým

neliberálním postojům z liberálních premis (Miller et al. 2000: 249). Za základy

liberalismu lze považovat redukci politiky způsobem umožňujícím náboženskou

toleranci a vyvyšování obchodu, který nutně vede ke spolupráci a nikoliv k

bojům. Počátky tohoto způsobu uvažování nalezneme v obchodnických zřízeních

benátské a holandské republiky či v politickém myšlení provázejícím anglickou

revoluci v roce 1688.

Liberální myšlenky můžeme nalézt u Protágora a sokratiků či Lucrétia a

Demokrita, kteří oponovali sokratikům tezí, že politický život není přirozenou,

vhodnou a hodnotnou aktivitou, a upřednostňovali soukromý život před nároky

komunity a státu. Nicméně oni se sokratiky souhlasili v tom, že lidský rozum je

sto poznat přirozeně nejlepší způsob života. Také souhlasili s tezí, že nároky proti

politické autoritě nemůže uplatňovat bez rozdílu každý, nýbrž pouze ti nejlepší

lidé. Klasický a moderní liberalismus se na rozdíl od svých antických předchůdců

snaží zpochybňovanou politickou autoritu reformovat, a nikoli ji obcházet. Toto

pochybování souvisí s myšlenkou, na které se moderní liberalismus s tím

klasickým shodne – politika je něco umělého a politická autorita je konvenční,

vláda je nutná, ale není přirozená, neboť přirozeností člověka je volnost. Toto

vychází z přesvědčení, že rozum není od přírody vybaven positivními cíli pro

politické konvence (přesto politiku může řídit), nýbrž pouze negativními

(zabránění smrti, popřípadě též nemoci a chudobě). Jádrem liberalismu je

přesvědčení, že neexistuje žádný člověk, skupina, třída či způsob žití, který by si

2

Forma se lišila podle toho, zda liberalismus vyvěral z ekonomických, politických či

náboženských důvodů.
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mohl činit nárok na vládnutí (nad)přirozeným právem. Tím se tedy legitimní cíle

vlády nutně omezují na zabezpečení života pro všechny bez rozdílu, a tím pádem


[…]


na ní vždy záleželo, neboť moc sídlí tam, kde lidé věří, že sídlí. Necháme-li se

41

Je otázkou, zda např. byrokratické procedury a požadavky ze strany státu jsou také podobou této

moci – podle autora ano. V demokratickém státě sice zákony vydává lidem volená vláda a tedy její

nástroje a požadavky jsou čistě teoreticky vůlí lidu měnící se podle potřeby, ale podle autora je

obecně moderní zřízení státu neprůhledné a neefektivní – proto lze těžko zaběhnuté mechanismy a

nástroje měnit a těžko jejich tlaku v roli řadového člověka a občana čelit.
42

Např. penězi či něčím jiným, co je považováno za směnnou komoditu s rozhodujícím vlivem

v nabývání chtěného.

46

vést cestou transcendentálního poznání, náboženskou naukou či asketickou

filosofií, pak na nás matérie nemá takový vliv. Nejde nyní o pravé poznání a

pravdu, ale o subjektivní víru. Změníme-li své priority, své nároky, zkrotíme-li

své potřeby, pak se teprve můžeme stát skutečně svobodnými. Vnímáme-li dnešní

dobu jako materialistickou, je třeba si uvědomit, že za to nemůže pouze

marxismus a reakce na pracovní a životní podmínky dělníků v 19. století. Jde o

kompletní vývoj minimálně posledních dvě stě let. Vzpomeňme rozvoj průmyslu,

vznik statutu dětství (změnu pohledu na práva dětí a vytvoření umělé fáze v životě

člověka) a s ním a ekonomikou i vznik či znovuobjevení ženy v domácnosti,

posilování liberálních aspektů v politice, zavržení transcendentálního pravého

poznání a naopak vymezení osobní svobody pro každého, se kterým souvisí

svoboda dělat chyby. S touto svobodou na autonomní rozvoj však jde ruku v ruce

rozvoj školství, medicíny, vědy, represivních složek a všudypřítomného státního

dozoru, který odebírá lidem skutečnou zodpovědnost skrze poskytované jistoty.

Ukolébaní garantovanými právy na jedné straně a bičem na straně druhé se pole

působnosti jedince zúžilo na péči o sebe sama a rodinu. Tato péče 19. století

vyústila v globální válečnou vřavu 20. století, která přinesla totalitní snahy,

štěpení zavedených politických stran, krizi klasického liberalismu a rozvoj nového

sociálního liberalismu, strach z nových ideologií a zbraní.

Je na místě se ptát spolu s liberalismem, kde je hranice svobody, zda má

být kvůli ochraně svobody regulovaná ekonomika, a také jak velký důraz má klást

tvorba takových ekonomických regulací na ekologii za účelem ochrany života a

zdraví. Je také na místě se ptát, zda je důležitější bezpečnost či svoboda a

případně jak je uvést do rovnováhy, protože buď můžete mít svobodu, anebo

bezpečnost, nelze mít obojí. Ve skutečném liberálním státě musí vždy zvítězit

svoboda nad bezpečností, neboť stát je umělý konstrukt a přirozenost člověka je

být svobodný. Autor by v souvislosti s tím rád připomněl výrok Benjamina

Franklina: „Ten, kdo obětuje svobodu pro bezpečí, si nezaslouží ani svobodu, ani

bezpečí―.

Jsme skutečně svobodní tak, jak si myslíme? Není naše společnost jen

skrytým Benthamovým modelem? Uvědomme si nejen povinnosti vymáhané

represivními složkami, ale všudypřítomnou moc, která se v tom nejhorším
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vnímání kdykoliv může změnit na společenský tlak, na konformitu. Možná to je

imanentní podstatou moci ve společnosti, možná se však i bez tohoto vyhrocení

sami přizpůsobujeme pod vábením vidiny něčeho lepšího, třeba práce či konkrétní

pracovní pozice, možná se již nyní autocenzurujeme a formujeme dle požadavků

hlasitě mlčící konformity.

Na závěr ohledně naší svobody zbývá položit otázku v souvislosti

s citátem: „Zlí jsou lidé, nikoliv doba―. Nakolik je naše svoboda podmíněna

konkrétní epistémé
43

, která formuje limity našeho vnímání, poznání a chování?

Moderní myšlení vděčí Michelu Foucaltovi za svoji reflexi, kterou lze připodobnit

jeho dílu Dohlížet a trestat. Nejprve nás ukolébá přesvědčením o naší

civilizovanosti šokem z otřesných nelidských praktik minulosti při popravě

zahrnující trhání masa žhavými kleštěmi, pálení sírou a lití olova do ran,

neúspěšné čtvrcení koňmi a vhození ještě živého ubožáka zbaveného končetin na

hranici, jen aby vzápětí na dalších stranách při popisu zrodu moderních

kázeňských technik analýzy, drezůry, manipulace a sofistikovaného

panoptikálního dohledu nás přiměl pocítit hrůzu člověka moderní doby, hrůzu

subjektu, který se zdá být produktem všeprostupující biomoci.
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 Každá epocha má své limity a pravidla myšlení, vynalézání a zkoumání – s tím souvisí produkce

pravd – diskurzů, které jsou pravdivé, respektive jsou za pravdivé považovány. Filosofickou

otázkou je, zda pokud by tomu tak opravdu bylo a my bychom nebyli schopni se z limitů

reality/epochy vyvázat, zda se jedná o pravdu či nikoliv. Podle autora nikoliv, protože buď se

jedná jen o pravidlo – moc – domněnku – zákon – a jeho slepé dodržování, anebo se jedná o

relativní pravdu – dosažení maxima daných limitů a neschopnost je překročit v dané realitě,

nejedná se o pohled univerza. Jedná se o maximum, kterého se dá dosáhnout vůlí a věděním v

daném čase a prostoru. Pokud však je pravda produktem času a prostoru, a víme, že minimálně čas

je z pohledu univerza nekonstantní, vede nás to nutně k otázce, zda je či není univerzální pravda.
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