Posudek oponenta bakalářské práce
Radek Malý: Michel Foucault a liberalismus.

Téma předložené bakalářské práce Michel Foucalt a liberalismus shledávám za

problematické. Především protože autor tvrdí, že cílem jeho práce je poukázat na

kontrast mezi myšlením Michela Foucaulta a myšlenkami liberalismu. Foucaultův

přístup k liberalismu je sice trošku jiný (než jak by se dala nazvat „dominantní“ tradice

evropského liberalismu), avšak rozhodně nelze mluvit o hlubokém názorovém rozporu.

Spíše se dá říci, že evropský liberalismus a Foucault obývají stejný dům, jen každý žije

v jiném patře.

Po stránce formální je práce na průměrné úrovni. Největším prohřeškem autora je

v tomto smyslu práce s interpunkcí a způsob jakým tvoří souvětí celkově. Některá

souvětí tak na čtenáře působí, jako by je tvořil spíše internetový překladač a těžko se

v nich hledá logická struktura, což znesnadňuje pochopení textu.

Pokud jde o vztah autora k poznámkovému aparátu, je možné konstatovat, že je až

na drobné prohřešky v normě. Autor ve většině textu prokazuje, že si osvojil formální

náležitosti na požadované úrovni. Za ony drobné prohřešky považuji stranu 16 a 28.

V prvním případě je evidentní, že jde o pasáž z Barši, na kterou autor zapomněl

odkázat. Ve druhém zase v poměrně obsáhlé poznámce pod čarou není odkázáno na

příslušné dílo Foucaulta. Vzhledem k charakteru prohřešku se však domnívám, že jde o

nepozornost a zmíněné příklady zde uvádím jen pro úplnost.

Pokud jde o spektrum použitých zdrojů, je možné hodnotit předloženou

bakalářskou práci velmi kladně. Není tajemstvím, že autorem zvolené téma je už ze své

povahy pro studenta bakalářského programu bez hlubší filozofické specializace velmi

obtížné. I přes tyto objektivní nedostatky použil autor velké množství relevantních

zdrojů jak domácího, tak zahraničního původu. Lze sice namítat, že autor mohl zvolit

trochu jiné spektrum textů Michela Foucaulta, nebo své portfolio obohatit o některé

zásadní vykladatele jeho myšlenek, avšak domnívám se, že se jedná o zanedbatelný

nedostatek.

Jak jsem již konstatoval, považuji cíl práce za přinejmenším mírně problematický.

Úvod práce je v pravdě průměrný a poměrně zmatečný. Postrádám jasněji vymezený

cíl, což se poté odrazí v podobě závěru předložené práce. Zároveň se na rozdíl od autora

poměrně bojím označovat Michela Foucaulta za psychologa. Dokonce si troufám říci,

že by Foucault proti takovému označení významně protestoval.

Kapitola věnovaná liberalismu je velmi slabá. Svým charakterem odpovídá chabé

výkladové kapitole bez snahy o hlubší zasazení do kontextu a reflexi tématu. Příčinu

tohoto vyústění celé kapitoly vidím především v tom, že si autor nejprve jen velmi

vágně definoval, co za liberalismus považuje, a poté příliš míchá ekonomický a

politický liberalismus. V následující kapitole věnované dílu Michela Foucaulta se zase

v plné nahotě projevuje, že autor příliš nepochopil klíčové myšlenky, nebo je nedovede

správně použít, což vede (minimálně z mého pohledu) k výrazné desinterpretaci

Foucaultova díla. Foucault se totiž kupříkladu nesnaží o odhalení pravého charakteru

věcí, ale spíše o odhalení skrytých souvislostí, což rozhodně není to samé. Autor se na

více místech zaobírá tím, zda je naše působení na někoho účinné, což opět není

v případě díla Foucaulta příliš důležité, protože ten se nezabýval subjektem, ale

především mocí. Nezbývá než připomenout, že Foucault v díle Dohlížet a trestat jasně

vymezuje vztah moc-vědení-subjekt, ze kterého je patrné, že samotný subjekt je pro

zkoumání moci až druhotný. I přesto se však autor bakalářské práce opakovaně snaží

čtenáři podsouvat vztah opačný.

Podobný problém je pak v případě termínu pastýřská moc, který opět autor posouvá

do poměrně jiného kontextu. Pastýřská moc totiž byla historická forma moci, kterou

nelze převádět na moderní stát, i když lze v moderním státu nalézt její jisté prvky.

Podobně by se dalo pokračovat i na řadě dalších případů a termínů. Celkově

rozporuplný pocit z předložené práce částečně napravuje závěr, ve kterém nelze

přehlédnout snahu autora o ucelenou analýzu. Závěr představuje pravděpodobně

nejsilnější část celé práce.

I přes uvedené nedostatky se domnívám, že práce splňuje nároky kladené na

bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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